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Introduction

Various ways of representing real numbers have been studied by mathematicians for centuries. In this

work, we focus on one particular construction, the so-called generalised Cantor base numeration

system. Although Cantor published his work already in the 19th century, some of his ideas about

numeration systems are still discussed lively even today. The definition of the system we are

interested in was first given only recently in [4] and [6] by two independent groups of researchers.

Our goal is to contribute to the study of these systems and to provide illustrative examples.

In the first chapter, we recall notions from combinatorics on words, matrix theory, and number

theory. Another preliminary part is Chapter 2, in which we focus primarily on Rényi numeration

systems. We provide the essential definitions and several theorems considering β-expansions, their

periodicity and finiteness, and especially purely periodic expansions.

The third chapter is devoted to the description of generalised Cantor base systems. We at first

focus on the definition of these systems and recall some of their properties as they were already

presented in numerous papers, mainly [4] and [6]. Then we expand on the notion of generalised

Cantor base, which so far allowed only representations of numbers in [0, 1] by the one-sided string

of digits, so that all real numbers can be represented as bi-infinite strings. We call such generalisa-

tion a bi-infinite Cantor real base. In addition, we provide a definition of positive finiteness (PF )

and finiteness property (F ) for these systems. These properties reflect closedness of the set of num-

bers with finite expansions under addition and subtraction, and are potentially crucial in order to

perform the arithmetical operations in generalised Cantor base systems.

In Chapter 4 we focus on the proof of existence and uniqueness of a base suitable for the gen-

eralisation of the Parry theorem. This theorem is well-known in the context of Rényi numeration

systems, and possible generalisation of this theorem is of great interest to researchers in the field

of non-standard numeration systems. The proof of a proposition considering the existence of the suit-

able base is an important step towards an analogue of the result of Parry for generalised Cantor

base systems.

Chapter 5 is devoted to one of the main results of our work – we focus on arithmetics in bi-

infinite Cantor real bases. Firstly, we formulate and prove several necessary conditions of positive

finiteness and finiteness property. We also inspect the connection between property (PF ) and (F )
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for an alternate base and its shifts. One of the main results of our thesis is a sufficient condition

of positive finiteness property. Moreover, we present a whole class of bases satisfying this condition.

All properties were at first carefully verified on examples that we provide in Appendices A and B.

The last research chapter comments on the properties of numbers with purely periodic β-

expansions. This research question was strongly influenced by the previous research in Rényi nu-

meration systems and systems with negative bases, see [2, 19, 1, 16]. The main problem considered

the existence of Γ(β) ∈ (0, 1] such that all rational numbers in [0,Γ(β)) have purely periodic β-

expansion. We at first provide a necessary condition of the property Γ(β) > 0, and then we focus

on the initial step toward proving a sufficient condition. Alongside the theoretical results, we anal-

ysed expansions of multiple sets of fractions in several alternate bases. We hope that this numerical

experiment will greatly help to develop an intuition and to formulate new propositions considering

purely periodic expansions.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Combinatorics on words

Let us briefly introduce the basic concepts of combinatorics on words as may be found in [15].

A finite set of symbols A is called an alphabet, its elements are referred to as letters. However,

in the context of numeration systems, we will usually call them digits. A finite word is a finite

sequence of letters. We will denote it by w = w1w2 . . . wn. In this notation n is the length of

the word w, symbolically |w| = n. The empty sequence is called the empty word and usually

denoted by ε, we set |ε| = 0. We will denote by A∗ the set of all finite words over the alphabet A.

This set equipped with the operation of concatenation, defined for any two words v = v1v2 . . . vm,

w = w1w2 . . . wn as

vw = v1v2 . . . vmw1w2 . . . wn,

forms a monoid. Similarly, an infinite sequence of letters indexed by positive integers will be called

a right-sided infinite word, or sometimes, for the sake of brevity, just an infinite word. An infinite

sequence of letters indexed by n ∈ Z will be referred to as a both-sided infinite word, or shortly just

as a bi-infinite word. The set of all right-sided infinite words is usually denoted by AN, the set of all

both-sided infinite words is denoted by AZ.

A finite word w is called a factor of a word v (finite of infinite), if there exists a finite word

x and a word y such that v = xwy. The factor x is a prefix of v, the factor y is a suffix of v.

The prefix x is proper if v ̸= x, analogously, the suffix y is proper if v ̸= y. A language is any

subset of A∗. The set of all factors of a word u is called the language of u.

Let us assume we have an order on the alphabet A (denoted by <). The lexicographic order

(denoted by ≺) on words in A∗ is defined as follows. For two finite words u,v we have u ≺ v if u is

a proper prefix of v or if there exist finite words x,v2,u2 and letters a, b such that u = xau2,v =

xbv2 and a < b. For u,v infinite words, the lexicographic order is defined as u ≺ v if there exists

a finite word x, infinite words u2,v2 and letters a, b such that u = xau2,v = xbv2 and a < b.
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We denote un the factor u which is repeated n times consecutively. Similarly, if a word w

ends in infinitely many repetitions of some factor u, we denote it by w = vuω. In that case we say

that the word w is eventually periodic (or periodic). The word v is then called the preperiod, and

u the period of the word w. If v = ε, then we say that the word w = vuω = uω is purely periodic.

Note that finite words may also be written in the form w = vuω for u = ε, therefore we consider

finite words as periodic with period ε.

Let us introduce a metric on A∗ ∪ AN. Let u,v be two words in A∗ ∪ AN. If one of them is

finite, take some symbol which is not contained in A, let us denote it α, and extend the finite word

by αω to the right. If both words are finite, take two distinct symbols not contained in the alphabet,

say α and β, and extend u by αω to the right and v to βω to the right. Then the distance of two

words (which were either infinite or both extended as described) u = u1u2 . . . and v = v1v2 . . . ,

u ̸= v, is defined as

d(u,v) =
1

inf{k ≥ 1 | uk ̸= vk}
.

If u = v we set d(u,v) := 0. It is readily seen that the above defined function d is indeed a metric

and therefore induces a topology on A∗ ∪ AN.

Lastly, let us define the so-called shift operator. For a word a = a1a2a3 . . . we define the shift

operator σ as

σ(a) := a2a3 . . . .

Iterating this operator gives us σm(a) = am+1am+2 . . . .

1.2 Standard representations of real numbers

Firstly, recall a numeration system where the base is a natural number. This system is surely

well-known and used on a daily basis.

Definition 1.1 (β-ary representation). Let β > 1 be an integer, x ≥ 0 be a real number. An infinite

sequence (xi)i≤k, where xi ∈ {0, . . . , β − 1} for all i, satisfying

∑
i≤k

xiβ
i = x

for some k ∈ Z is called a β-ary representation of x.

Now consider a numeration system where the base is a real number β > 1. These systems are

know as Rényi numeration systems. We will recall their properties and other details in Chapter 2.
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Definition 1.2 (β-representation). Let β > 1 and x ≥ 0 be real numbers. A β-representation of x

is a sequence (xi)
k
i=−∞, where xi ∈ N0 for all i ∈ N and xk ̸= 0, satisfying

x =

k∑
i=−∞

xiβ
i. (1.1)

We denote a β-representation of x, as it is usual even in other numeration systems, by

xkxk−1 . . . x0 · x−1x−2 . . . for k ≥ 0,

0 · 0 . . . 0︸ ︷︷ ︸
−(k+1) times

xkxk−1 . . . otherwise.

In the first case, the word xkxk−1 · · ·x0 is called the integer part of the β-representation of x,

the word x−1x−2 · · · is the fractional part of the β-representation of x. Analogically, in the second

case, the integer part is zero and the fractional part consists of all the symbols to the right of the radix

point. If a β-representation ends in infinitely many zeros we call the representation finite and we

often omit repeating zeros.

Another generalisation of numeration systems with integer base was proposed by Cantor in

1869 [5]. Instead of considering just one integer, in this case the base consists of a sequence of positive

integers.

Definition 1.3 (Cantor representation). Let x ∈ [0, 1) be a real number and (bi)i≥1 be a sequence

of integers greater than 1. Let x be represented as

x =
+∞∑
n=1

an∏n
i=1 bi

=
a1
b1

+
a2
b1b2

+
a3

b1b2b3
+ · · · , (1.2)

where an ∈ {0, . . . , bn − 1} for all n ∈ N. If anan+1an+2 . . . ̸= (bn − 1)(bn+1 − 1)(bn+2 − 1) . . .

for all n ∈ N, we call the series (1.2) the Cantor series of x and the sequence (an)n≥1 the Cantor

representation of x.

Note that the condition anan+1an+2 . . . ̸= (bn − 1)(bn+1 − 1)(bn+2 − 1) . . . for all n ∈ N is

necessary in order to ensure uniqueness of expansions. It can be proven that for each sequence


[…]


Then (7.1) yields b2 < a1 and suitable transcriptions are

02k(a1 + 1) −→ 02k−110(b1 − a2)(b2 − a3)b3

02ka1(a2 + 1) −→ 02k−1100(a1 − a3)a2a3

02ka1a2a3 −→ 02k−11

02k−1(b1 + 1) −→ 02k−210(a1−b2 − 1)(a2+b1−b3 + 1)(a3+b2−a1)(b3−a2−1)(a1−a3)a2a3

02k−1b1(b2 + 1) −→ 02k−2100(b1 − b3)b2b3

02k−1b1b2b3 −→ 02k−21

for all k ∈ N. These transcriptions are as well admissible. It could be shown similarly as is Case 2,

that there is no weighted sum with period 2 non-increasing on the above transcriptions (to obtain

a proof just interchange roles of ai, bj and u, v in the inequalities in Case 2).

91

Let us now show that necessary conditions of (F ), as presented in Theorem 5.8, are satisfied

in four cases of this example. As we recalled in Appendix A, δ is a Pisot number and its minimal

polynomial is

q(x) := x3 − (a1b1 + a2 + b2)x
2 − (a3b1 − a2b2 + a1b3)x− a3b3.

Denote γ1, γ2 other roots of q. Denote σi the isomorphism of Q(δ) and Q(γi) induced by σi(δ) = γi.

We may consider two cases: either γ1, γ2 ∈ R, or γ1, γ2 ∈ C \ R and γ1 = γ2. We now show that

the vector
(
σi(β1), σi(β2)

)
for i ∈ {1, 2} cannot have both components real non-negative.

Real case. Let γ1, γ2 ∈ R. Note that γi = σi(δ) = σi(β1)σi(β2). If there exists i ∈ {1, 2} such

that γi < 0, surely it cannot be σi(β1) ≥ 0 and σi(β2) ≥ 0. It is left to discuss the case when γ1 > 0,

γ2 > 0. Let us now discuss the signs of coefficients of the polynomial q. Surely −(a1b1+a2+b2) < 0

and −a3b3 < 0. Since we are discussing the case when all three roots of this polynomial are positive,

according to Descartes’ rule of signs it has to be

a3b1 − a2b2 + a1b3 < 0.

Thus necessarily a2 ≥ 1, b2 ≥ 1. Now recall that the elements of the base are of the form

β1 =
δa1 + a3
δ − a2

β2 =
δb1 + b3
δ − b2

.

Lastly, note that δ is a Pisot number, thus γi < 1. Therefore

σi(β1) =
γia1 + a3
γi − a2

< 0 σi(β2) =
γib1 + b3
γi − b2

< 0,

and the necessary condition is satisfied.

Complex case. Now consider γ1, γ2 ∈ C \ R, γ1 = γ2. We know that βj ∈ Q(δ) and that δ is

cubic. Now note that Q(γi) ∩ R = Q for i ∈ {1, 2}. Indeed, if α ∈ Q(γi) ∩ R is such that α /∈ Q,

then α has to be cubic. Thus Q(α) = Q(γi), because all numbers of maximal degree in Q(γi) are

generators of this field, and that is a contradiction, because Q(γi) contains non-real elements, but

Q(α) ⊂ R. Thus either σi(βj) ∈ Q or σi(βj) /∈ R. Surely, it cannot happen that both σi(β1), σi(β2)

are rational, since then σi(β1) = β1, σi(β2) = β2 and thus δ = β1β2 ∈ Q, which is a contradiction.

Another special case of bases with short expansions of 1 are bases consisting of powers

of a quadratic Pisot unit, as we have already introduced them in Appendix A. We have com-

mented on the case when the base is (γ, γ2) already above, let us now do a similar analysis for

the base (γ, γ3, γ2).
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Example 8. Consider γ the larger root of x2−mx−1 for m ∈ N and an alternate base of the form

δ = (γ, γ3, γ2). As we have already seen in Appendix A, the expansions of 1 in this base and its

shifts are of the form

dδ(1) = m(m2 + 1)m2m

dδ(1)(1) = (m3 + 3m)01

dδ(2)(1) = (m2 + 1)m.

Therefore, the minimal forbidden strings have to be of the form below, and their greedy transcrip-

tions are

03k(m+ 1) −→ 03k−110(m3 −m2 + 3m− 2)11

03km(m2 + 2) −→ 03k−11001

03km(m2 + 1)(m2 + 1) −→ 03k−110000(m2 + 1)m2m

03km(m2 + 1)m2m −→ 03k−11

03k+1(m3 + 3m+ 1) −→ 03k10(m2 + 1)(m− 1)

03k+1(m3 + 3m)1 −→ 03k100(m− 1)(m2 + 1)m2m

03k+1(m3 + 3m)01 −→ 03k1

03k+2(m2 + 2) −→ 03k+1100(m2 + 1)m2m

03k+2(m2 + 1)m −→ 03k+11

for some k ∈ N0. If a weighted digit sum with period 3 satisfies assumptions of Theorem 5.19,

the weights u, v, w ∈ N have to satisfy inequalities

u(m+ 1) ≥ u+ v(m3 −m2 + 3m− 2) + 2w

um+ v(m2 + 2) ≥ 2w

um+ v(m2 + 1) + w(m2 + 1) ≥ um+ v(m2 + 1) + w(m2 + 1)

2um+ v(m2 + 1) + wm2 ≥ w

v(m3 + 3m+ 1) ≥ um+ w(m2 + 1)

v(m3 + 3m) + w ≥ 2um+ v(m2 + 1) + wm2

v(m3 + 3m+ 1) + u ≥ u

w(m2 + 2) ≥ um+ v(m2 + 2) + wm2

um+ w(m2 + 1) ≥ v.
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It is not difficult to show that there are no suitable u, v, w ∈ N fulfilling these conditions. However, it

can be verified that all the necessary conditions hold true, thus do not have tools to decide whether

this system has Property (F ).
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