I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Arithmetics in generalised Cantor base systems
Jméno autora: Katarína Studeničová
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra matematiky
Vedoucí práce: prof- Ing. Zuzana Masáková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra matematiky FJFI, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání

náročnější

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.

Cílem práce bylo vyřešit některé otevřené otázky v oblasti zobecněných Cantorových systémů. Úkol vyžadoval nastudovat metody z několika odborných článků a formulovat a dokázat netriviální analogie pro zobecněné systémy.

Splnění zadání

Zvolte položku.

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v úplnosti splněno. Nejvíce pozornosti je v práci věnováno tzv. finiteness property, Tento problém se ukázal obtížnější, než se předpokládalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

výborná

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Po oba semestry studentka pracovala intenzivně. Na konzultace docházela pravidelně a výstupy společných setkání bez odkladu sepisovala.

Odborná úroveň

výborná

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Úkol vyžadoval nastudovat metody z několika odborných článků a formulovat a dokázat netriviální analogie pro zobecněné systémy. Toto všechno studentka úspěšně zvládla.

Formální a jazyková úroveň

výborná

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je věnována nedávno zavedeným nestandardním číselným soustavám, speciálně pozičním soustavám, ve kterých je každé reálné číslo x vyjádřeno ve formě Cantorovy řady, kde celočíselné cifry závisí na x . V klasickém případě je bázi Cantorova systému posloupnost přirozených čísel. Cantor pomocí takových reprezentací formuloval kritérium iracionality, které umožňuje například dokázat, že Eulerovo číslo je iracionální. Zobecněné systémy pak dovolují bázi složenou z posloupnosti reálných čísel. Pokud zvolená báze je konstantní posloupnost, pak zobecněný Cantorův systém odpovídá rozvojem v reálné bázi, jak je v r. 1957 zavedl A. Rényi. Předkládaná práce se věnuje vlastnostem soustav, kde bázi je čistě periodická posloupnost, tzv. alternující báze.

Výsledky se týkají především aritmetiky s rozvoji v alternujících bázích. Zejména se jedná o podmínky pro to, aby množina čísel s konečným rozvojem byla uzavřená na sčítání a odčítání, tj. splňovala takzvané podmínky (PF) a (F). Pro systémy s jednou reálnou bází se touto otázkou zabývala řada autorů. Průkopnickou prací byl především článek Frougny a Solomyaka z roku 1992, jehož zobecnění se studentce podařilo dosáhnout. Studentka nejprve uvádí sadu nutných podmínek pro vlastnosti (PF) a (F). V další sekci pak udává i postačující podmínku, ze které lze vyvodit algoritmus na sčítání a odčítání v těchto systémech pomocí přepisovacích pravidel. Nejdůležitějším příspěvkem je nalezení celé třídy alternujících bází, která podmínky (PF) a (F) splňuje.

Kromě toho je v práci nastíněn postup k vyřešení otázky ohledně racionálních čísel s čistě periodickým rozvojem v alternující bázi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při řešení zadaných úloh studentka vždy postupovala se zaujetím a velmi pečlivě. Výsledkem je přehledný srozumitelný text, který čtenáře uvádí do studované problematiky a obsahuje korektní formulace a důkazy vlastních závěrů, často poměrně náročné. Výsledky byly zpracovány do příspěvku Z. Masáková, E. Pelantová, K. Studeničová, Rewriting rules for arithmetics in alternate base systems, který byl přijat na mezinárodní konferenci Developments in Language Theory 2023 ve švédském Umeå. Rozšířenou verzi textu plánujeme zaslat k publikaci do časopisu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2023

Podpis: